(a) l. 176. d. R.

J. (b) l. 14. C.

de judicis &

calic. (c) l. 13.

§. 3. de usufr.

(d) num. 14.

h. cap.

IX. Circa subjectum inhaesivum, quod dicimus, notabile hujus disquisitionis & caput & quaestio est: Penes quem quosve ex multis sociorum potestas isthac *δε χρηστικῆς* in qualibet societate potissimum debeat residere? Paratam habuisset Philosophus, opinor, ubi instituta sua Politica (a) condebat responsonem: Naturæ (a) *lib. 1. polit.* multū esse conveniens, ut prudentiā ac virtute potiori, aut si plures *lib. 3. cap. 3.* vel omnes tantundē in hisce valeant, iisdem, vel simul vel alterna- *lib. 4. c. 8. Sc.* tim, eadem committatur. Neq; verò & pugnans tamen prorsus cum natura esse: siquidem ex hypothesi receptorum morum, qualitatibusque negotiorum, viris aliquibus aliis, certæ suæ cujusdam conditionis respectu, (quā vel nobiliores, vel ditiores, vel liberi æquē ac alii sunt; modo utcunqve sufficiente, pro hujus alicujus societatis bono curando, prudentiā, experiētiā, ac aliā, si quæ ulterius requiritur, qualitate instructi sint) eadem deferatur potestas. Et hujusmodi quidem Philosophi ratiocinationi palmam darem per omnia; statuens cum eò, melius quidem fore, si optimis quibusque; non tamen in absolis esse, si aliis; modò utcunqve commissis sufficiant, ipsa credatur. Licebit autem juxtā hic duo porrò quærere:

X. Primò: Utrum de necessariis naturæ societatis cujusque sit, (complector autem universum genus) siquidem potestas eadem dominans certo aut certis aliquibus ex sociis commissa est, ut ejusdem, aliquid, vel etiam ipsa in quantum illis commissa est, actu & radicaliter tamen (ut nonnulli volunt) penes ceteros quoque de societate resideat? A parte negantium mihi existimo standum, cum per rationem, tum per experientiam petitam ab omnibus, quæ dari possunt, & aliquid momentum in vita habent, societatibus, Per rationem: quia primū potestas ut omnis ita & hæc regens aliquid ex iis est rebus, quæ aliquibus hominum, præ aliis sui generis, possunt committi, id quod etiam quoad hanc potestatem mecum fateri necesse habent ipsi, qui statuunt, eandem nunquam à communitate recedere, quippe hominibus hujus communitatis, iisdemque adeò certis præ aliis, quæ extra sunt, eam tribuunt. Deinde ita porrò colligitur: Aut potestas hæcce societati *κρηστικῆς* aliundē, fortè ab eminentiore auctoritate, quam quā ipsa societas potest pollere, committitur; aut ab ipsa communiōne; aut utrinque. (loquor de

casibus ubi legitime illa solet deferri, iniquens eum ubi sibi ipsi homines eam sapius iniquius usurpant) si aliunde certis quibusdam ex societate commissa extat, non autem simul & reliquis, utique ipsis certis quibusdam tantum illa competere h. e. propria potest esse; non autem ex communiōne reliquis, & per consequens non toti communitati ullō modō hoc casu potest competere, unde eam haberet, quod à nullo sibi datum commissumque esset. Si ab ipsa communiōne eadem certis aliquibus conferri ponatur, quid obstabit, quin dici queat, eam ita certis quibusdam posse ab ea conferri, ut sibi ejus quanti, quod confert, nihil ipsa retineat? dū liquiddissimi juris est, unumquemque id juris quod habet alteri posse hoc modo concedere, donec ordinationi superiori in hoc non adversum faciat. Et verò cuivis ad hanc rem attendenti facitè manifestum fiet, in multis societatibus, v. g. civili, mercatoria, militari, contingere, ut delatio hæc certis facta, superiori ordinationi non adverteatur. quomodo enim adversaretur collatio civilis majestatis ei, quæ sola ipsa superior est, divinæ; cum hæc etiam multō decretō insolitariis personis, regibus videlicet illam tuetur? Positâ possibilitate, non dico nunc quomodo admodum dictu absurdum sit, summam potestatem per societatem certo aut certis esse à communitate commissam, & tamen ipsam penes eandem adhuc, nescio quomodo, residere; cum hoc dicendo idem dicas commissum, & non commissum, certè aliqd certis commissum, si totam reliquis communitatis hominibus superesse dicas; Et in medio quidem relinquo, an ab hac dispositione talem positionem, quæ & uni vel certis; & simul omnibus talis quædam potestas tribuitur, liberare possit distinctio inter exercitium & potestatem hanc ipsam, & si qua similis à viris politicis hic in schemate civilis Majestatis verfantibus adhiberi consuevit. Examen experientiæ si instituas, per omnia societatum genera, forte nihil liquidum magis est, quàm id quod asserimus; nempe non esse de necessariis societatum, ut potestas ejusdem suprema regens penes communitatem sociorum omnium resideat, ne dicam, vel tum, ubi certis quibusdam illa commissa habetur. Ita enim nemo dubitat, quin Dominium, quod Generalissimum, Generalissimæ, omnem rationalem naturam comprehendentis, societatis est, nulli, præterquam uni Deo com-

petat.

petat. Si ipsos familiarum nostrarum societatum dominatus respicimus, superius conjugale dominium, herilis patriaque dominans potestas, sanè uni marito, patri, domino, propria sunt; nec fingi potest, quomodo radicaliter illa eadem potestas simul in consortiis, uxore, servo, liberis residere possit. Cui verò parò unquam videbitur commodè dictum: penes gregem militum residere generalatum, donec penes generalem campi Marechal, is est? De Majestate civili sanè prisca politicorum schola idem fatetur, eam modò apud omnes, modò apud quosdam, modò apud unum, modò partem ejus apud hunc, hos illosve, partem apud alios posse esse. Non opus erit per plura transire exempla, quando hoc tantum hic velim manifestum esse, non esse de toto genere socialis naturæ, potestatem imperantem, ubi quidem per societatem certis est commissa, simul residere penes sociorum omnes.

XI. Alterum, quod intuitu subjecti inhesionis, de potestate hac societatum *κυριακή* potest quæri, est de exercitii exitu, quemnam illum possit habere, siquidem plures sint personæ, penes quas resideat eadem? Verum, ut communem annotationem hæc quæstio habet, ita etiam facile ad communem prudentium decisionem perducta est. Quæ quidem in capite hæc est, uti valeat obtineatque id, in quod major pars consentiat, eò effectu ut non tantum subjecti huic potestati reliqui, sed & cæteri aliàs pariter imperantes, plurium conclusis parare habeant. *Omninò enim, inquit*

Grotius (a), *ea credenda est fuisse voluntas in societatem coeuntiam, ut ratio aliqua esset expediendi negotia: Est autem manifestè iniquum, ut pars major sequatur minorem: quare naturaliter, seclusis pactis ac legibus, qua formam tractandis negotiis imponunt, pars major jus habet integri.* Subjungit ejusdem sententiæ verba ex Thucydide: *κύριον εἶναι, ὅτι αὐτὸ τὸ πλῆθος ἠνθίστηται.* Appiano latinè reddita: *tam in communiis quam in judiciis vincit pars major.* itemque ex Dionysio Halicarnassensi: *quod pluribus visum id valere.* Aristotele: *κύριον τὸ τοῖς πλείοσι δοῦναι.* Curtio, *Eo quod major pars decreverit stetur.* Pudentio. *Infirmæ minoris vox cedat numeris parvaq, in parte quiescat.*

Quibus & illud Ulpiani (b) *geminum est: Refertur ad universos quod publicè fit per majorem partem.* Item istud Scævola: (c) *Quod major*

(a) cap. 3. lib. 2  
de jur. pac. ac  
bell. v. 17.

(b) l. 160. §. 1.  
de R. J.

(c) l. 19. ad mu  
nicipal

judic.  
 (b) l. 3. § 4.  
 quod cuiusq;  
 universi l. 46.  
 C de decur. l.  
 3. d. decret. ab  
 ord. fac.  
 (c) c. quod o-  
 mnes 29. de  
 R. J. in 6.  
 (d) arg. l. 7. §.  
 2. quod cuiusq;  
 univ. Gotto-  
 fred. ad l. 19.  
 ad municip.  
 (e) tit. comun.  
 divid. famil.  
 heretic. §. 3. et  
 4. J. de obl.  
 quæ ex quasi  
 contr.  
 (f) l. 41. de  
 religiof.  
 (g) l. 7. in fin.  
 de pact. l. fin.  
 C. qui bñ ced.  
 poss. §. r. J. de  
 sacrosac.  
 (h) l. 8. de  
 pact. l. 14. de  
 pos. l. fin. C.  
 qui ban. ced.  
 poss. l. 16. de  
 reb. auctor.  
 jud. poss.  
 d. l. n. 22.

pars curiæ efficit, pro eo habetur ac si omnes egerint. & ad stipulantur illa celsi JCTI (a), quibus existimat, quod si tres iudices dati sint, & unus dissentiat à reliquis, standum esse duorum sententiæ. Hic tamen juxta notare erit, quod etiam à Grotio in allegatis observatur: legibus & pactis hunc processum posse vel immutari, vel etiam certam ad observantiam redigi, prout Romani Imperii municipiis & in iis decurionom concilio accidit, quibus, ut prævalens numerus sententiarum pondus haberet, duarum partium consensum & præsentiam requisitam fuisse. indicio sunt plures juris civilis textus (b).

XII. Nec verò observatur in istiusmodi, ubi socialiter sive collegialiter statuendum est, illa regula juris, (c) quæ vult: *Quod omnes tangit, debere ab omnibus approbari*; utpote quæ locum tantum obtinet in concursu plurium, ad commune aliquod rei, extra casum, in quo hic versamur, initæ vel etiam dirigendæ ad communem competentiz finem societatis; sive ut interpretès hic loquuntur (d) in casu ubi quid tangit plures, ut singulos, non ut universos; prout accidit in communiõne rerum incidente ex causâ hereditatis aliâque (e). Item ex concursu creditorum in bona obærata æquali jure pluribus oppignorata &c. ubi etiam invitis cæteris suum singulis jus servari solet integrum. v. g. ut mortuus in communi sepulchrum inferatur (f). tametsi vel hic etiam, ubi quid communiter circa talia, ab iis quorum interest, statuendum tandem venit, intercedente juris judicisqve auctoritate plurium voluntatem intuentam esse, æquum legislationibus nostris visum est: (g). Cum hæc tamen singulari observatione, ut major illa consentientis voluntatis pars pro modò ac mensura debiti, quod quilibet in illa re suum asserunt æstimetur, non pro numero adeò personarum (h). adeò ut vel unus, cui major juris debitivè portio in re est, pluribus, quibus simul tanta non est, præferatur. Quam rationem etiam ad ipsas societates propriè dictas trahi totò die cernimus, eoqve pacto solere descendi, ut nempe alii membro unum, alii duo, alii tria vel plura suffragia competant, prout de Libyca & vicinis quibusdam, deqve viginti tribus Lyciæ urbibus consociatis, ex Strabone memorat Grotius (i); & hodiè in Batavico fœdere observatur. quin Ari-

Aote-

Stoteli in æquis hoc refertur: (a) *ei κημάτων χάριν ἐκοινωνήσαν. si (a) pol. 3. c. 9.*  
*possessionum causâ inita est societas.* Quicquid autem de pluralitate  
votorum prævalente dictum est, locum etiam videtur habere in  
casu, quo unus aliquis, vel pars minor absens sit, vel suâ causâ cul-  
pâqve, vel etiam fortè-fortunâ, & horum interea jus præsentibus  
quasi accrescere, ut loquitur Grotius (b). proponunt in ipsa hac (b) *d. l. n. 20.*  
specie rem non semel legum nostrarum compositores (c). idqve (c) *d. l. 3. § 4.*  
admittunt, usqve dum non disertè superiori auctoritate res pluri-  
bus junctim agenda commissa est (d). qui quidem exceptionis ca-  
sus extra nostrum potestatis socialis liberæ est. *quod cumq; univers. l. 46. C. de decur. & c.*

XIII. In casu verò deniqve, ubi ad paritatem votorum ac  
sententiarum inter plures res devenit, negotium ad expeditionem  
vi suffragationis haud videtur pervenire posse, resqve infecta man-  
sura, nisi quatenus altera pars, fortè æquitatis benignitate præpon-  
derans, vel rigorem adversæ factionis ultro paulatim attrahat, vel  
superiori dispositione juvetur. elegans in specie alterutrius ex du-  
obus mediis, cessionis bonorum scil. vel quinquennalis indulti,  
pluribus æquali jure creditoribus circa bona obæratî amplectendi,  
à Justiniano facta dispositio extat: (e) ubi in hoc negotiî genere  
reliquis quibusdam casuum figuris decisîs, ita subjungit: *Si verò undiq; æqualitas emergat tam debiti quàm numeri creditorum: tum eos anteponi, qui ad humaniorem declinant sententiam, non cessionem exigentes sed inducias.* In casu judicii & pro numero judicum sententiâ  
æqualiter discrepantium alibi egregiè Paulus (f): *Inter pares nu- (f) l. 38. de re judic.*  
mero iudices si dissona sententiæ proferrantur, in liberalibus quidem causis  
(secundum quod à Divo Pio constitutum est) pro libertate statutam obti-  
net. in aliis autem causis pro reo. quod & in judiciis publicis obtinere  
oportet. Item: si diversis summis condemnant iudices: minimum spe-  
standum esse Julianus scribit. paria profert alibi (g) Hermogenian. (g) *l. 24. de manumis. add. Grot. d. l. n. 18.*

XIV. Quod efficaciam (ut de ea nunc plenius dicam iterum)  
actinet, hujus per societatem dispositivæ potestatis, vimq; ejus de-  
liberata statutaqve exequendi; fortassis generaliter quoqve dici  
potest, eam ipsi coactivam quandam subjectorum, ad illa admitten-  
da præstandaqve, quæ ratio jusqve societatis ab his de posse, esse.  
Nimirum est potestas hæc, ut omnis, ex lege, & quidem ex lege so-

(a) lib. 1. c. 3.

cietati huic, pro fine suo obtinendo, sive supernè lata, sive ab ipsa  
 communione per modum conventionis compacta. Lex autem  
 omnis, ut alibi (a) demonstratum est, naturâ suâ perq; effectus suos,  
 in quibus & potestas, vel primò, vel ex consequente, coactiva est:  
 Et quid sibi verò posset, aut quomodo nomen suum tueretur dire-  
 ctiva potestas quæ omni executione inanis esset futura? qualis uti-  
 que conditio, necesse esset, ut ei infinities accideret, per singulorum  
 qualem unquam, quæ evenire potest ac solet, in communibus priva-  
 tam displicentiam, siquidem quâlibet coactiva ratione ipsa desti-  
 tueretur: Quamvis hoc tamen quoad coactivam hanc socialis  
 potestatis virtutem insigniter est notandum; eam non esse nec pos-  
 se esse uniusmodi in omnibus societatibus: si genus ac modum  
 coercionis (quæ quidem & alias naturâ sua variorum actuum est,  
 procedens per correptionem verbalem, per operarum impositio-  
 nes, per multas, per rejectionem è societate, per ignominiam, cor-  
 poris afflictionem, ipsius denique vitæ privationem) respicias. Ne-  
 que enim cum absolutæ auctoritatis potestatibus, qualis est Maje-  
 statica divina ac civilis, æqualis facultas potest competere iis, quæ  
 huic subordinatæ subjunctæque sunt, veluti mercatoriarum domesticarum  
 &c. uti e. g. quendam ex sociis vitâ possit privare, gravissimâ mul-  
 ctâ affligere, ignominiam afficere; quia hæc atque hujusmodi verge-  
 re possunt in detrimentum universæ societatis ac superioris societatis,  
 cujus itidem pars ac membra sunt, alio licet respectu, quæ huic in-  
 feriori alicui membra sunt. Cujusque adeò interesse potest, ne in  
 suum præjudicium, citraque suum ipsius judicium majoris momen-  
 ti quicquam in ea statuatur. Sed ut admittenda hæc hujus coacti-  
 væ virtutis, per societatum subordinationem, differentia est; ita in-  
 terea haud tamen negandum existimes, quamlibet inferiorem le-  
 gitimam consociationem aliquam coactivam potestate non destitui,  
 eaque tum propriæ tum subsidiariæ executionis: propriæ: quando  
 fortassis nulla tam abjectæ conditionis consociatio (modò legiti-  
 ma) sit, cui non aliqua in suos statuenda supersint; quæ superiori  
 non præjudicant, fortè, ut excludat à communione & res suas sibi  
 habere immorigeros faciat, aut etiam in aliquo aliâs participando  
 beneficio suspendat; cum hujusmodi rationibus etiam privatos  
 singu-

ſingulares à ſingulis in vulgari victu rerumq; commercio caſtigari videmus. Subſidiariae autem deinde executionis vi non poteſt eadem hæc cujuſque ſocietatis poteſtas deſtitui, à ſuperiori ſcil. jurisdictione, ut loquimur, expectandæ; cum itidem privatorum in privatos quæ legitimi debiti exigendi poteſtas eſt, ea non deſtituatur, nedum quæ plurium, ut ſociorum in ſocios eſt, quæve pro avertendo à pluribus damno conſtituta eſt. Et per hanc quidem viam notare eſt, poteſtatem ſocialem etiam ad rigidiorẽ usque coërcitionem poſſe pervenire, idque eò faciliori modo, quò magis vel de ipſo officio ſoleat eſſe ſuperioris jurisdictionis, ut implorata quosvis ſibi ſubjectos ut aliis, & in hiſce etiam ſocios ut ſociis jure ſocietatis, quo tenentur, ſua tribuant, adigat, cum terrore usque ſeverioris animadverſionis. Quatenus ad res usque tum communes ſocietatis tum ſociorum proprias eadem hæc hujus poteſtatis vis ſeſe extendat, jamdum ante quoque memoratum eſt (a).

(a) n. 7. & 8.  
b. cap.

XV. De officio hujus directricis ſocialis poteſtatis, utrum conveniat quærere dubites; utpote cum hæc ſit, quæ de officio per ſocietatem diſponere, idque exigere, non autem ipſa exigi videatur. quomodo enim, quod ſuperius ac liberum (talem autem poteſtatem hanc ſupponimus) vel etiam, quod libet, quatenus liberum eſt, diſponi, aut etiam cum coactione ab eo quicquã exigi poteſt. Et fortãſſis concedendum eſt, de ipſa poteſtate hæc quatenus tali, officium eam haud poſſe dici; quod nempe naturã diverſã, cujuſmodi ſunt libera facultas & neceſſitas, (de quorum genere poteſtatem dominantem & officium ſive obligationem eſſe, ex ſuperioribus liquet) non poſſint eſſe idem, aut alterum eſſentialiter dici alterius eſſe. Cæterum quando non tam hoc in quæſtione eſt, quàm illud: utrum ſiſive ii penes quos dominatrix cujuſque ſocietatis poteſtas eſt, (quatenus & juxta quod tali poteſtate præditi ſunt) viciffim ad officium ſubjectis ac parentibus obligati ſint? Atqui hoc quidem eſt, quod affirmandum duxerim, etiam in ſpecie abſolutiſſimi humani dominatũs; ob duplicem imprimis rationem 1. quod poſitã ſocietate, ponatur ſinis communis, bonum commune omnium, qui de illã ſocietate ſunt, eòque tam eorum, qui architectonicæ hujus poteſtatis pariter participes ſunt, & qui ejus nõ participes ſunt;:

Cum.

Cum igitur hujus finis ejusdemque subjectorum boni obtinendi causâ, isthæc potestas societati constituta præpositaque est, fieri utriusque non potest aliter, quin ab eò in rationem quandam officii erga ipsos hos subjectos trahatur. Ne nunc dicam, omni, etiam summa humanæ potestati, vel ab ipso supremo divino auctore, hunc aliquem officii modum, ut cuiusque suum curet tribui per legem humanitatis esse adjectum. Altera verò ratio ex ipso, ni fallor, beneficio firmiter deducitur, quo persona præsidens à societate afficitur, dum eò ipso, quod & quatenus hæc eminenti potestate polleat permittitur, maximò honore, qui utique in maximis beneficiis est, decoratur, dum & in plerisque omnibus ad dignitatem spectantibus personarum, primas sibi habet concessas, & continuatâ quadam veneratione ac obsequio jugiter augmentatur. Certè licet ne contulerint potentiam subjecti ipsi, est tamen eâ aliquid, quod eorum intuitu, & saltem, prout vulgò loquimur, beneficiò obtinet, donec rebelles non apparent. taceo quæ sæpius etiam alia utilia bona huic præ honorato solent accedere. Et potest fortassis hisce rationibus tertiâ quoque valentissima accedere, ab exemplo DEI ter summi, liberrimi, optimi, maximique domini; quem ad eò non piguit, suis in paritatem bonæ suæ naturæ confectis, rationalibus imprimis creaturis, officiis beneficiis & beneficiis officiosis assistere; ut quasi in perpetuû, se ipsis ad talia pro sua magnificentia longè maxima obligaret & addiceret; dum, postquam jam creatæ, & esse iis dedit, continuatò eas conservat, sustentat, donis innumeris maximis auget, dat escam omni carni, benedictione implet omnè animal, solem ac sidera sua perpetuò ipsis omnibus lucere facit, imò donec rebelles non existunt, nec media oblata spernunt, eadè rationales naturas ad æternitatis ineffabile decus, quasi ex obligatione sibi ipsi impositâ pervehere properat. Liquere ex hisce puto, quid de potentibus terrarum, quid de societatum maximarum præsidibus sit statuendum, siquidem quaeritur, an obligati etiam subjectis ad omne benignum ac æquum sint, an officiis iisdem quoque sint addicti? nedum ut ab inferiori sociali potestate ratio hæc officiosa removeri debeat? Saltem verò hoc videtur dubium hic posse habere, quorum subjectorum respectu officium sustinetur,

Omnes, quod accidere potest, æquali decernendi honore ac potestate perfruuntur? Sed putem calcem aptandum esse pedi, singuli hi non habent potestatem imperatricem, nisi quoad tranquillum suffragii sui, in universos aut singulos; sed benè universi in singulos, ut sibi subjectos, eam habent, eoque vi juris socialis hisdem, quod ex societate, eodem jure, bonum expectant, illi tribuere tenentur. id quod est, eorum potestati dominantium officium quoque adjunctum esse. Hactenus de iis, quæ præ aliis digna fuere visa, ut ad potestatem per societates prædominantem generaliter annotarentur.

XVI. Ut per exempla specierum maximè illustrium maximeque oculis obversantium socialis hujus potestatis nonnulla ejus minus manifesta, magis collustrentur, iisdem adhuc paululum eicit insistendum, licebitque, hujus causâ intentionis, potestatem unâ cum societatibus, quibus præsidet, distingvere in eam, quæ absolutissimæ, quæ absolutæ, & quæ subordinatæ est auctoritatis. Absolutissimæ liberrimæque auctoritatis est extra controversiam illa, per universalissimam istam Dei & omnis bonæ rationalis creature, socialem conjunctionem (de qua sub initium hujus cap. dictum est) imperans potestas. Cujus enim auctoritati subordinata aut obligata esset, præterquam Deo, ea societas, cui Deus præsidet? Et quia nec aliunde, præterquam à Deo quicquam boni est, utique nec propria non potest esse huic societati, in qua Deus est, sua directrix potestas. Quæ ipsa porro ob immensum sanctissimæ prudentiæ, virtutis, bonitatisque, quò in universum omnia, quæ præter eum sunt, præcellit, non potest, nisi Deo solo competere; qui etiam hanc quam spectamus mundi machinam, & si quid ultra beatissimæ illuminationis est, pulcherrimum & longè optimum huic societati domicilium solus præbere potuit, & adhuc conservare potest. qui uti creavit, ita conservat ac commovet omnia (a). Subjectum autem si quæris, cui præsideat per hanc societatem divinus ille omnipotens dominatus; itemque istud, quod sibi suam, per hujus virtutem, expectat competentiam; imò ipsismet finè boni; per hanc communionem cuique competentia; vimque simul executioni paratam. Hæc, inquam, & hujusmodi, si hic quæris; ecce prodeunt sancti Angeli, chari Dei filii (b), qui millia millium ministrant ei, & decies centena millia ei assistunt (c), ejusque laudibus maxi-

(a) *Act. 17. 28.*(b) *Job. 2. 2.*(c) *D. 7. 9. &**10. Matth. 26.**13. Apoc. 5. 12.*

- (a) *Es. 6. 3. Pf. 103. Luc. 2. 13.*  
 (b) *Pf. 34. 8. 91. 11. Hebr. 1. 10. Mat. 18. 14.*  
 (c) *Hebr. 17. Psal. 103. (d) Sam. 2. c. 24. 2. Reg. 6. 19.*  
 (e) *Pf. 82. in fin. (f) Dan. 2. 21.*

mâ sedulitate incumbunt (a). qui & ipsi voluntatem & iussa ejus sicut in cœlis, ita & in terris exsequuntur sedulo ac promptissime, castra metantes in circuitu timentium Dominum, eosque observantes & in omnibus viis eorum custodientes eos (b). Qui & facti ad nutum ejus spiritus, & quasi flamma ignis (c) quævis mandata in vindictam ejus subito exequuntur (d). Ecce sistunt sese Deo, supremo omnium nationum ac gentium regi atque *hereditario Domino* (e), ipsæ illæ nationes ac gentes; in hisce ille prout bonum & justum ipse arbitratur, regna de gente in gentem transfert (f). correptiones & integris populis & singulis hominum in bonum, itemque incorrigibilibus in vindictam immittit, & vicissim, multoque promptius bonos bonis cumulat variis. Notabis autem & angelos & homines pariter filios Dei, conservos sibi esse, quorum bonum & ipse pariter curat Deus, & quibus vicissim unanimiter Dei bonum h. e. gloriam curare de officio est. En verò denique ad nutum supremamque divinæ potestatis directionem consistunt, & hæc & denique bona malaque incidentia omnia, quæ admirabili suâ infinitaq; sapientiâ ac potentiâ ita Deus dirigit, ut ad finem hujus consociationis, ultimorem imprimis, qui gloria sui ipsius salusque suorum æterna est, vergant (g) verbum his non addo.

- (g) *Act. 2. 23. a. 4. 28. Gē. 45. 8. cap. 50. 20.*

XVII. Tantummodò hic modo dictis juxtâ memorare fas sit, ad genus hoc absolutissimi socialis dominatus videri referri debere; quicquid per alias omnes particulares in hoc universo societates divini præsidii est; sive id solum inibi supremum dirigens existat, sive etiam concurrat cum positivò quodam arbitriò ipsius consociati subjecti. Missum autem hic penitus facio qualemcunque illum, qui in unitissima sanctissimâ Trinitatis consociatione ab æterno est, penitissimè divinum, prælationis respectum: Nec ad Hierarchias sanctorum Dei Angelorum par mihi est ascendere; capita sacræ Theologiæ & plenioris informationis scholæ futuri seculi relinquenda. Non dubitarem autem ad hoc ipsum genus particularium *θεοκρατιών* referre, si qua humano generi toti inter sese peculiarem quandam humanam societatem esse concipi potest: idque per illam, quam huic generi generalem legem divinitus positam agnoscimus, legem videlicet naturæ, quam dicimus, eique

suc-

ſuccenturiatam gentium; per quam utiq̄ve hæc tanta communio, etiam quodam ſibi particulari modo, divinitus regitur ac dirigitur. Addet dubio procul huic generi Theologia noſtra πολιτεύμας ſanctæ Eccleſiæ, ſub capite ſuo Deo & Chriſto ejus conſtitutum (a). Adderem è ſecularibus exemplum antiq̄viſſimæ Hebræorum Reipubl. ejusdemq̄ve divini regii dominatus. Et deniq̄ve ut ante dixi referrem quicquid divini præſidii, divinæq̄ve directionis conjunctum habet omnis, quæ inter homines, hominum factò interveniente, conſtituta datur legitima ſocietas. Sed retuliſſe hæcce ſufficiant: Porro de dominatu ſociali abſoluto videndum eſt.

(a) *Epb. 5. 14.*  
*& ſeqq. 1. Tim.*  
*morh. 3. 15.*

XVIII. *Abſolutæ auctoritatis poteſtas* abſq̄ve dubio *civilis*, quæ in ſpecie dicitur, civitatis ſeu reipubl. liberæ eſt. Ea q̄ve ſola ferè ejus generis, quæ aliquam pro hac declaranda natura conſiderationem meretur; Dum quæ reliquæ hujus generis ſunt, puta domus aut pagi alicujus in ſolitudine fortè, extra cujuſq̄ve curam, ſuæ ſuperioritati relictæ, vel etiam, ſi quæ plurimæ liberæ Reſpubl. federatæ exiſtunt; aut minus dignæ ſunt, ut ſeparatim memorentur, aut ex naturâ, partim ipſius civilis dominatus, partim ejus, quæ quarumvis particularium paulò majorum, pro peculiaribus quibusdam certisq̄ve finibus inſtitutum ſocietatum gubernans poteſtas eſt, facile colligitur. Et *civitas* quidem, ſubjectum abſolutæ noſtræ poteſtatis, delineatore Ariſtotele (b), ſocietas ſeu ordinata hominum multitudo eſt, ſibi pro vitæ neceſſitatibus (ſeu ad facilem vitæ uſum) ſufficiens. Alias omnis generis humanas ſocietates, in ſeſe complectens, iisdemq̄ve ſua poteſtate præcellens ac dominans. ordo autem ipſe civitatis, multòq̄ve ejus cum reſpectu compages, politiciſ *πολιτεία* ſeu Reſpubl. dicitur; & vicifim Reſpublica in civitate ordo ſeu conſtitutio, cum aliorum magistratum ſeu præſidentium poteſtatum, tum ejus, quæ omnium eſt princeps. Et porro hæc ipſam, quæ in civitate præſes poteſtas omniumq̄ve princeps eſt, Græci, tanquam in hac politiæ præcipuum, & ipſa quaſi reſpub. videatur ſita eſſe, *πολίτευμα τῆς πόλεως* appellant (c). Latini, ſummam rei, *Majeſtatem*, Imperium; ſimiliter & ipſi ex Majeſtatica hac poteſtate ſtatim Reipubl. potiſſimum dijudicantes. Et ea quidem ipſa eſt, quam præprimis in humanis abſolutæ auctori-

(b) *lib. 1. pol. c.*  
*1. 2. lib. 3. c. 4.*  
*& 4.*

(c) *d. cap. 4.*  
*lib. 3. politiæ.*

tatis potestatem, ut haberi, ita habendam esse existimem; cum vel ei hæc præsideat societati, quæ omnis generis reliquas humanas societates in sese complectitur; quas etiam proinde una eum, suo cujusque peculiari dominatu ad suam suæ directionis finem, (qui plenior per vitam felicitas est) dirigere habet: non verò ab hisdem directionem expectare. Quæ quidem calculo suo facile confirmant omnes, qui legibus solutos dicere cõsuevère eos, penes quos hæc per rempub. potestas residet. Sed de hac ipsa ejus conditione, quæ absoluta legibusve soluta habetur, paulo post iterum erit dicendi locus, ubi prius per commemorationem subjecti ejus, ejusdem naturæ ratio aliquanto magis in apricum fuerit collocata.

XIX. Et subjectum quidem Majestatis illud, in quod vim suam gubernatricem exercere illa habet, utique tota, cui præsidet civitas est. cum omnibus illis, quas ipsa hæc complectitur, personas, res, easdemque communes, ac singulorum proprias; de quibus sane omnibus civilem Majestatem statuere posse vel necesse est; si quidem ejus est, ad finem competentis dirigere totam civitatem, & quatenus id ejus est: quamvis, quoad bona singulorum, res ferè eum communiter habet ordinem, ut vis imperii, primò in officium personæ, quæ societati ejusve membris debet, sese dirigat, inde verò in subsidium ad ipsas res quoque directò descendat: prout hoc in pignorum captionibus, rerum obætararum occupationibus &c. usu observari videmus. Quin imò convenientiæ videretur esse, hæc ipsam civilem absolutam potestatem ad personas resve sese extendere, non indigenas civium civitatisque proprias tantum; sed & ad personas peregrinas earumque bona, quatenus in civitate hac aliqua illæ degunt ac foventur; putà ut rectè, ac legibus civitatis congruenter, & innoxii, nisi arceri velint, degant ipsi peregrini, & cuique, quod jure divino humanoque & civitatis æquum justumque est præstent; proque tutela à publico munimento & personis & opibus ipsorum communicata, ex his aliquid recognitionis rependant. Ad hæc dico & hujusmodi, censuræ publicæ etiam peregrini subjacebunt; nisi aut impotentia, aut juris inopia, Majestatis inculcare velis; quò minus, quæ intra fines territorii sui sunt, & vice-

ra civitatis intrant, æquo jure ad hujus salutem dirigere, & ne eidem  
 adversentur, efficere valeat, debeat; quorum neutrum summa, ab-  
 soluta, sibi sufficienti & custodiæ publici boni præposita potestati  
 convenit, maximè cum & bella exteris potestatibus, hujus nomine  
 & pro arcenda à suis injuriâ, universali quòdam gentium jure, in-  
 juriis exteris inferat. Si autem quoad peregrinos homines, eo-  
 rumque bona ac negotia in civitate, civilis potestas sese hoc modo  
 exferat; Minimè omnium videtur convenire, ut non iis quoque  
 personis omnibus, quæ pars sunt civitatis, ejusdemque sive in sacris  
 sive in profanis administræ, imperare possit ac debeat; & de bonis  
 similiter omnibus ad profanos sacrosque usus, pertinentibus secun-  
 dum justitiam disponere. Cujus quidem rei nomine, explodenda  
 omnino dixeris illam per aliquot secula in Christianorum,  
 liberis Rebuspubl. injuriâ invalescente consuetudine; ut de aliis  
 personis ac rebus civitatis, puta laicis ac secularibus quas appel-  
 lant, majestatis hæc civilis jus tantum disponendi haberet; de aliis,  
 nempe Ecclesiasticis, quatenus tamen & ipsæ humanæ dispositio-  
 ni subjactæ essent, alia illi non subjacta humana clericalis potestas  
 statueret; non tam publicum civitatis, quam suum commodum,  
 quærens, imò in multam sæpè perniciem illius vergens; & illud ab-  
 solutum omnibus Christianorum absolutis ac liberis societatibus  
 inferens, quod ex parte magna essent subjactæ ac servæ exterae cui-  
 dam humanæ potestati: imò accedente superstitione, ac si nni sa-  
 cro capiti in mundo, suprema intentio, directio ac dispositio in om-  
 nes Respubl. competeret; quod omnes Respubl. hoc idolum ca-  
 pitis venerantes, tanquam subjactæ alteri cuidam humanæ tyran-  
 nidi, planè absolutæ ac liberæ desinerent esse; sed ferviant qui vo-  
 lunt, nos, Deo laus, huic dominatui non paremus: illud Apostolice  
 (a) *omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, civili vindican-  
 tes majestati, ejusdemque curæ, juxta quam divina positiva ac natu-  
 ralia jura & salus Rerumpubl. exigit, sacra ac profana ordinare,  
 ad Ecclesiasticarum simul ac secularium personarum officia atten-  
 dere, committentes. Nec verò tantum, quod notare porro erit,  
 singulæ hujusmodi & personarum & rerum civili huic dominatui  
 subditæ debent esse; sed & eadem ratione ipsa reipub. incorporata

(a) Rom. 13. 1.

corporata, societatesq; omnes, quatenus vel ipsæ totæ, vel illarum aliquid inibi continetur.

XX. Verùm, hæc res fortassis minus habet dubii, quoad subjectionem quandam ipsam omnium modò memoratorum hujus *authoritatis* subjectorum; plus verò quoad modum, quò in singulis personarum, rerum, societatum subjectarum, majestas Reipubl. vim imperii exercere valeat; & quatenus illæ huic obnoxie sint h. e. parere necesse habeant. Res certè, si ulla, dijudicatu difficilior est, siquidem tantam quæ civitatum pomœriis comprehenditur, hominum, rerum, societatum, diversissimæ conditionis omnium, massam circumspicere incipias; nisi quod tamen, siquidem planum penitus dimensurare non licet, saltem terminos quosdam rei configere, fortè haud æquè difficile sit. Qui nimirum sint: Valere in isthæc omnia vim majestatis civilis, *quatenus vel ipsa jure restricta non est, vel isthæc ab eâ libera non sunt.* Sed ais, quid unde restrictionis potest illa pati, aut quid libertatis esse potest his rebus omnibus ab ea potestate, quæ per orbem summa, quæ absoluta, quæ arbitrariè *supremæ* iis est? Resp. Ante omnia hic attendendum est, humanam hanc esse, de qua quærimus, potestatem, & penes homines quosdam residentem, eoque non posse non subjectam esse auctoritati, quæ superior omnibus est, divinæ, ejusque virtuti statusque fatisque, iis, quæ lex divina naturæ, aut positione quâdam præter, sunt atque audiunt: unde adeò sequitur primò: quod hæc ipsa, utcumque absoluta aliàs, potestas, divinæ hujus auctoritatis, ejusque legis intuitu, non sit absoluta, sed subjecta, agnoscere habens terminos, si qui supernè ei præscripti sint positique, præferbantur aut ponantur. Deinde etiam sequitur, quod si personis huic civili potestati subjectis, sive singulis, sive ut universitatibus quibusdam inclusis, intellige integris sub civili particularioribus societatibus aliis, aliquid potestatis libertatisque propriæ, à superiori illa auctoritate concessum sit, id iis adimere nec permittere, huic non fore integrum, utrumque; autem in facto ita sese habere, probatu facillimum est.

XXI. Namque quod primum attinet, & recta ratio & divina humanaque testantur instituta ac elogia, non esse per omnia  
abso-

absoluti arbitrii in subjectos civilem hanc potestatem: Neq; enim ullus rectâ ratione utens temerè admittet, siquidem unus fortassis aut aliqui sint, quibus per civitatem majestas indubitato competit, illis jure liberum prorsus esse, quidvis circa subjectos perpetrare, ad arbitrium intolerabili modo quoslibet onerare, nocentes innocentesque perimere, totam civitatem è mediò, quando lubeat, tollere. quin qui horum usq; potestate suâ olim abutebantur, eos tyrannos vocabat antiquitas, quorum ad generum Cereris sine cæde & sanguine paucos, siccâq; morte demittebat. Si quisquam jus vel saltem justum naturæ agnoscit, utiq; facile animadvertit, quandam universalem per naturam transire legem humanitatis, quâ homines omnes sibi mutuo, per illa quæ possident bona, ad beneficentiam sint obstricti; quòd vel *interfit hominis, beneficium affici hominem* (a). idque citra respectum conditionis aut eminentiæ, quâ homo homini prævalet: & per cõsequens, etiâ ubi civili hâc potentiâ prævalet. Quando principem legibus solutum Romanorum Monarchica Respubl. sibi assererat (b), tanquam *cui & in quem populus* (qui ante habuerat) *lege regiâ, de ejus imperio lata, omne factum imperium & potestatem* (Majestaticam) *consulterat* (c): nunquam eam interpretationem res nacta est; atque si legibus etiam divinis ac naturalibus ille, ratione suæ illius potestatis solutus esset: ita ut ei indifferens esset, lege naturæ turpia vitæque perpetrare, rigidius imperata omittere. Quin ab ipsò principali imperio *digna vox* agnita est (d). *Majestate regnantis legibus, allegatum se principem profiteri*; intellectis vel ipsis à sese latis etiam positivis civilibus legibus; contra quas agere quicquam, aut sibi sumere *inverecundum ducebatur tanta Majestati* (e). imò à quarum simul auctoritate ipsa Principis auctoritas dependere existimabatur (f). Insigniter exiis, quibus naturæ lege princeps aut alii qui majestate summâ gaudent, omniû confessione non soluti, sed tenti ligativè habentur, ut consequens. aliquid mereri videtur connotari; id quod etiam facile per civitates communiter animadvertitur; quia inter universales naturæ sancitas leges est; pacta promissaq; servari oportere ab omnibus, qui promiserunt pactique sunt quicquam honesti dicuntque; id quoque ad summos rerum gubernatores pertinere: Eos

(a) l. 7. d. serv. export.

(b) l. 31. de U. (c) l. 1. de con. omne factum imperium & potestatem (Majestaticam) consulterat (c): sit. princ.

(d) l. 4. C. d. III.

(e) l. 23. de l. gat. 3.

(f) d. l. 4.

Eosque adeò sese obligare posse populo, statibusvè imperiorum, suæ conventionis legibus. (capitulationes legesqvo fundamentales imperiorum nostri vocant) & per consequens Majestatem suam pro earum conventionum modo ligatam quoque reddere, minutamque; simulque in quantum illa ligata minutaque reddita hoc modo est, libertate donatos, suiq; juris factos esse subditos; id quod effectu alicui videri posset nihil aliud esse, quàm in partem quandam superioritatis Majestaticæ per illam Rempubl. eisdem admissos esse, quatenus enim liber à superiore potestate quisque est, eatenus suæ auctoritatis, suiqve, quoad se suaque, arbitrii est; quæ quidem ratio quatenus per civitatem, imò per multitudinem quãdam populi cum conspiratione quãdam in commune, distenditur, nomine majestatis solet venire. Et quamvis in schemate, quò tanquam libertas, h. e. citra impedimentum à superiori auctoritate expectandum, per capitulationem cum præcipuè imperantibus initam, subditis hæc sua agendi potestas tributa est, fortassis minus videri possit, titulo communicatæ majestatis eam esse dignandam: Nullus tamen dubitarè hoc nominis ei tribuere, quatenus arbitrium præcipuè imperantium, quoad ea quæ omnium confessione, majestatici juris sunt, v. g. belli gerendi, pacis constituendi, leges ferendi, iisdem obnoxium ita est, ut citra ipsorum consensum, qui præest, arma movere, leges ferre, per fundamentales imperii leges non possit; aut etiam, quod pars talium his, pars illis commissa sit, omnia suò arbitratu expedire nequeat. Atque ita quidem naturali jure limitatâ restrictamque cognoscimus, quin multoties ipsâ quãdam legitimâ positivâ ratione districtam distractamque per civitatem Majestatem. Quoad divina pro hac re testimonia, sufficiat audiri unum hoc sapientis: (a) *Audite Reges, & intelligite, discite: judices finium terra, præbete aures vos, qui continetis multitudines nationum, quoniam data est à Domino potestas verbis: & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationes scrutabitur: quoniam cum essetis Ministri regni illius: non rectè judicastis, nec custodistis leges justitia, neq; secundum voluntatem ejus ambulastis. horrendè & citò apparet vobis; quoniam judicium durissimum in his qui præsumunt fieri. & quæ sequuntur.*

(a) Sap. 6.

XXII. Alterum, quod quasi per consequentiam quandam, Majestati civili terminum figit, & ipsa subjectis supernâ auctoritate concessa *libertas* ab hac est, in factis rerum existere, vel consentaneum est ipsi modo commemoratæ restrictioni, quæ potestati huic ipsi subjectorum intuitu fit; Cum unumquodque, quatenus alterius in sese potestas restricta est, ab ea liberum est. Apparere autem existimem rem facile, etiam à parte concessæ ipsius libertatis. Sanè, quod jure naturæ divinòque ne permissum quidem, sed & injunctum cuilibet hominum sit, ne ullius potestatis, eoque nec civilis, vigore aut timore eò sese perducere patiatur, ut blasphemus in DEUM creatorem, turpis in parentes, perfidus in patriam, crudelis in quovislibet innoentem existat, tralatitium est. *Vosmet judicate*, respondebant aliquando civiliter potestatem in sese habentibus sancti salvatoris nostri discipuli (a) *An justum sit in conspectu DEI, vos potius audire quam Deum*. Deinde verò & si ipsum finem civilis societatis inspicias cujus obtinendi gratiâ, & hæc potestas inibi constituta est, & singuli sociorum sese ei subdiderunt, utique multam libertatem exinde sibi spondere ipsi habent; uti nempe, donec neminem injuriâ afficiunt alterum, sibi suisque commodis queant invigilare, necessaria vitæ per media licita acquirere, etiam quæ à sociis, aliisque debita ipsis sunt, persequi. in quibus ac ejusmodi, tantum abest, ut à potestate imperantis jure impediri queant, aut libertate hac privari; quin potius ab eadem, secundum ipsiusmet officium à fine societatis ei admensuratum, quò curare habet, ut suum cuique per civitatem tribuatur, juvâri debeant. Possent per omnes societatum species hic, ab utroque hoc modo aperto fonte simile persuere, ostendi; quomodo scilicet cum obligatione agnoscendi potestatem supereminentem, conjuncta sit subjectis libertas quædam, eidem in quibusdam non parendi; sed quid opus est probare per similia, quod clarum est ex sese. Puto manifestum esse, terminis suis non carere majestatem Reipubl. absolutam.

XXIII. Cæterum, quæreret fortassis adhuc hoc loco aliquis: Quid rerum futurum sit, si excedat superior Reipubl. Imperans terminos potestatis suæ: an resistere subdit; suamque libertatem tueri quovis modo jure possint? Certè hi est; si ab altera parte libertinaria confluere facias procaciam, ubi lacuna residet ac Lerna

malorum, ubi virus concipitur atque fovetur illud, unde infectis venis corpus civitatis torqueri, tabescere, deficere, imò, quoad formam ac materiam solet destrui ac conflagrare funditus. Sed ita quidem videmus fieri, quaritur autem nobis quid fieri debeat, & quidem à subditis, si contra suam illam libertatem ab imperio urgeantur. Quia defensio sui, jurisque, bonique, libertatisque, naturalis est permissio, cum etiam *qui non defendit*, ut ait prudens orator (a) *nece abesse, si potest, injuria tam est in vitio quam si parentes aut amicos aut patriam deserat*. Imò in iis, quæ veluti erga Deum religio sunt, juris nostri compilatores referunt (b), *ut vim atque injuriam propulsemus*: quibus etiam alibi (c) libet adnotare defensionis modum, ubi *vim vi defendere* ajunt, *omnes leges omniaque jura permittunt*. Cum hæc ita per naturæ justitiam habeant, nescio an non aliqua sui defensionis contra injuriam ac præsumptionem eorum, qui cum majestate sunt, subditis quoque jure æquo indulgenda sit. fortassis in thesi res expedita est: aliquam scilicet defensionem non esse negandam; si modò de ratione ac modo defensionis, juxta varias circumstantiarum figuras, æquè liqueret. Rem definitu difficillimam, nescio, an quibusdam tamen universalioribus thematibus quadantenus comprehenderes. Primò nimirum, convenire subditis, aliquam excessivam majestatis usurpationem tolerare potius, quam temerè ad vim rebellem contra proflire, atque hoc ipsum non sine ratione etiam naturalis justitiæ: Cui convenit utique, quò conversatio humana sibi possit constare, infirmitates etiam in paribus nobis, vel tum quoque, ubi eum leviori aliqua offensione nostri conjunctæ illæ sunt, sufferre; nedum ut aliquid duriusculum haud perperam teneamur ab iis, qui nobis præcellunt, imò, quorum aliàs potentiori manui subiecti degimus. ne dicam nihil facilius fore commissum, quam ut eum, cui tu reverentiam debes, gravius refragatione offendas, quam ille te, eoque magis injuriosus ei sis, quam ille tibi fuerit. Quin imò hæc admodum facit, quod tales, qui summæ rei per civitates præsent, multam, imò ubi jam constituti sunt, omnem dependentiam status sui à divina eminentiori auctoritate habent; indeque munitam obtinent; & quod plurimum divinitus in justissimam divinam temporalem vindictam, à DEO ab imemorigeris, sumen-

(a) l. offic.

(b) l. 2. & 3. de just. & j.

(c) l. 45. §. 4. ad L. aquil.

mendam excessus illi majestatici indulgeatur. Deus enim est, qui ut publicis afflictionibus aliis, ita & tyrannis, impietatem populi sui compescere, in justissimo more habet: quæ autem à Deo immituntur castigationes, quis non tenebitur ferre patienter. Sed, ais, quid operabitur juxta jus tantæ tolerantiaæ jus defensionis naturalis ante commemoratum. **R.** Tuemur nos adversus injurias variis modis, vi, deprecationibus, fugâ. Vis rebellis est, quam non temerè existimem à subjectioribus jure arripi posse, contra eos qui cum imperio multum eminentiori supra se constituti sunt. Cæterùm quin justis deprecationibus illi utantur, quin placidam ostensionem gravaminum adhibeant, aut si aliter intolerabile malum evitare non possint, migrent, nemo in iniquis computabit. Posthæc, absurdum quoque est per naturam, minus malum emendare per id, quod est majoris perniciæ. unde omninò, si quid tyrannidis robustiore manu, subditi à sese avertere possent, convenientissimum omninò erit, ne inconsideratè ruatur, ne culices colari tententur, ita ut postea deglutiendi sint Cameli. prout fere hunc errorem errare videmus communiter rebelles omnes. Tertio loco fortassis non malè hic licet distingvere gradus libertatis auctoritatisque eorum, qui injuriam ab imperio patiuntur; ubi sine dubio plus indulgeret aliquis pro sua suorumque defensione illis, quibus multum juris majestatici communicatum est, quam qui ejus aut parum, aut nihil obtinent. Scilicet respectus personarum hic ad quandam æqualitatem emergere nititur; minus autem incongruè habet, æqualibus aut non adeo multum superioribus pro tuitione sui contra assurgere, quam quos altiùs & multum supra nos sortis benignitas collocaverit. Ne dicam plus officii habere, pro multitudine innocentium supernè curæ tuæ commissâ pugnare, quam proprium privatumque solummodò emplumentum manu violentâ vindicare. Denique quartò multum quoque diversitatis jus defensionis hic patietur ex modò ipsius tyrannidis. ponatur Nero aliquis, quem juvet unò ictu colla totius populi abscindere, quem deleat cernere conflagrationem captæ Trojæ per villas ac prædia subditorum promiscuè, cui gubernatori lubeat in alto constitutam perforatæ navem, in qua vehitur & ipse & tanta sub undis non

victura animarum copia. Certè suadebit natura conservatrix, rabidam belluam è medio conservandorum tandem tollere. At similiter faciendum, nulla unquam suadebit civilis æquitas, Alexandro cuidam, severo licet, Vespiano, et nisi nummos odoratos ex inodoris quærat. Ex hisce ac similibus limitum, ad conterminationem potestatis subditoræ, libertatem suam adversus imperium tuendi, forsàn humana ratiocinatione non adeò difficulter licebit descendere: sed eundem ulterius.

XXIV. Dicitum est in præcedentibus de majestate rerumpubl. quò respectu quibusvè terminis constricta non absoluta esse possit. Videndum porrò quomodo, quove respectu sit absoluta? Ni fallor, dicendum est, talem eam esse respectu subditorum, quatenus superne restricta ipsa non est; vel, quod eodem recidit, quatenus hi ab eadem superiori auctoritate non liberi. h. e. eidem subiecti sunt. Subiectio autem subditorum, quæ majestatem imperantium respicit, ratione agendorum ad duplex officium videtur referendum. Unum eorum, quæ perpetuatâ lege ad id pertinent hisqve incumbunt, alterum, quæ ex momentaneo illorum arbitrio. In iis, quæ ex lege perpetuatâ ad officium eorum, qui reipubl. ejusqve dominiatui subjacent, pertinent, sunt quæ jura divina humanaqve naturalia simul ac civilia à quoquam exigunt. Jam verò extra dubium est, magistratum, summum imprimis, ad omnium harum legum, quasi custodiam & executionem esse positum: scil. minister Dei & executor divinæ sibi cognitæ justitiæ per civitatem est. (a) De positivo civili simul atqve de naturali jure acciperem illud doctissimè Pomponii: (b) *Quantum est enim, in quientis, jus in civitate esse, nisi sint qui jura regere possint?* scil. tripartitum erat jus quod per Romanorum observabatur civitatem: *collectum videl. ex naturalibus præceptis aut gentium aut civilibus* (c). Custodire autem, exequi, regere per civitatem hæc jura, nihil aliud est quàm juxta ea subditorum officia, seu, quod idem est, id, quod per ea quilibet subditorum quibuslibet debeat, exigere. Cæterum, præter hæc, quæ ita quasi immediatè à clara ac diferta præordinatione legum descendunt, multa in civili vita solent exigenda emergere, quæ quatenus nunc hæc aut illa, hoc aut illo modo exequenda sint, in multis arbitrio re-

(a) Rom. 13.

Sap. 6.

(b) l. 2. §. 13. de

O. J. (c) l. 1. §.

2. de J. & J.

gentium veniunt tribuenda, veluti, ut tantum nunc tributum colligatur, illæ nunc vigiliæ hæc quælibet modò disponantur, iudicia hæc processu ordinis exercentur & consimilia. Dico hæc & huiusmodi arbitrio regentium esse committenda, quia si cuiusvis per civitatem arbitrii essent, per capitum sensusque diversitatem non possent, quin ad inextricabilem dilaberentur confusionem, rem inimicissimam omni ordinatæ societati, cuiusmodi civitas esse debet: Et si quidem certis; utique nulli magis committenda erunt, quam ipsi, penes quem ordinis directio est; nisi vel iterum ad facilem dissensus ac confusionis contingentiam placeat dilabi; (quid enim si vim ordinandi habens nollet, quod alter arbitraretur, aut diversum ab eo vellet?) vel etiam summum regentem non talem velis statuere; utpote qui ab imperiali alterius arbitrio dependens summus imperans esse nequit. Summâ, horum duplicis generis agendorum officiique respectu, potestas summa civilis in subditos est, eademque horundem intuitu absoluta. utpote à quibus obsequium hætenus non imperium expectat.

XXV. Insignem hic non possum, quin paucis tangam quaestionem, quam hodiè *ad penitus totò divisos orbe Britannos* furiosis hominum independentium armis depugnari, & ab aliquibus quoque horum nostris spiritibus publicatis scriptis diversimodè agitari videas. An nempe, si alicui uni aut aliquibus per civitatem, Majestas, summumque imperandi jus concessum est, an, inquam, eadem cessa concessaque Majestas, penes universum populum civitatis ita resideat, uti quicquid ejus & quatenus penes imperantem est, à populo dependeat, ejusque arbitrio obnoxium sit? Statum controversiæ existimo probè esse dignoscendum: videlicet non adeò hic illud quaeri, utrum, ubi pars aliqua præcipua majestatis uni aut aliquibus commissa est, pars autem aliis coexistit, hæc arbitrium sit, cohibendi illos intra terminos suæ portionis, nec usurpandi ut proprium, quod vel alienum vel commune est; Sed utrum eadem Majestas tanta, quanta uni aut aliquibus per civitatem aut etiam à civitate credita commissaque est, ex populari arbitrio dependeat, ejusque censura obnoxia sit? Citra ambages negandum duco propositum. Non motus his, quæ præcipua ochlocraticorum argu-

menta pro affirmante sunt; quasi nempe ita esse conveniat, quia 1. princeps, Rex aliique *ἀρχοντες* à populo habent commissam hanc potestatem; & quia 2. eventus vacantia, quid penes populum fuerit, facile demonstrat; & quia 3. populi gratia constituti sunt imperantes; Et quia denique 4. princeps potestas populo sese solet, peculiariter, etiam iurato, obstringere.

§. 1. Quod primum attinet, tantum abest, ut prostabiliendo ochlocratico arbitrio faciat; quin adversus id inde inferatur; quippe, ubi praesupponitur, à civitate sive populo certis, alicui aut aliquibus, potestatem summam in civitatem populumve esse concessam: concessa illa regnanti, eumque penes, potestatem concessionem, factam, extare putari debet, aut ut vicaria atque administra populi; aut ut ipsi regnanti propria: Hisce enim duobus modis, puto, collectu haud difficile esse, quod omnes quas habemus potestates, alii aliis vel in totum vel ad partem soleamus concedere concessaque habere. Jam ut tanquam vicaria populi, summa illa per rempub. potestas, ipsis regnantibus sive à populo sive aliunde concedatur, concessaque habeatur, ut alia taceam, duas imprimis absurditates incurrit. unam, quã, quæ summa esse insignitur, simul non sit summa; quippe quod reapse superior aliqua hæc, in populo, per isthuc figmentum, quo arbitrio illius hæcce obnoxia redditur collocetur. Alteram, quod ex adversa parte vicaria potestas (Imperantis) constituatur imperium sibi dominanti auctoritati (populi) supereminens. Nisi enim fallor, utcumque à populo dependentiam Monarchis Demogarchici tribuunt; Imperium tamen vicissim in populum etiam universum iis quoddam concedunt. Jam verò forsan hoc inauditum est ut quæ actu inferior potestas est, dominatus simul sit in superiorem, aut ut persona vicaria domina sit ejus, cui est vicaria, v. g. vice Rex Regis, Magistratus quisque ejus, à quo huic sive magisterio sive ministerio magistrali praepositus est. Nisi forte pactione se ei secundum quid submittat. v. g. quod jus sibi velit ab ea pati dici (u). quo tamen in exceptionis casu, siquidem ponatur, populum pacto sese submisisse alicujus imperio, & simul tamen, quod, quatenus ex eò pacto sese illi submiserit, eidem is dominetur, ex absurditate in aliam ut lapsus fiat necesse erit, opinor vel

(e) per l. 14. de  
jurisdic.

vel ex hisce patere, summam aliquibus concessam potestatem in populum, ut populi vicariam non posse haberi, nisi summam non summam; vicariam principali dominantem h. e. non vicariam velis statuere. Unde sequitur eandem summam Imperantibus quantum ad populum ut propriam collatam haberi oportere: Si igitur ut propria confertur collataque iis extat vel ab ipso populo etiam jam per omnem vitam humanam ita observare licet obtinere, quod, quæ hominum etiam aliorum propria, ab iisdem aliis hominibus propria conceduntur, in quantum conceduntur talia, non maneat concedentium arbitrio obnoxia, sed transeat potius hactenus in liberam dispositionem liberumque arbitrium alterius. veluti si à quoquam in alterum dominium, ususfructus & simile jus suæ rei transfertur. Quare quia hoc communiter ita obtinet, docere hic debent ochlogarchici, unde in jure regnandi diversum obtineat. quod quamdiu non fit, etiam si ponatur, à populo imperantibus concedi, id ipsum à populo tamen non videbitur amplius dependens: quomodo in specie hac nostra, sine dubio ex lege sua regiam, quæ *populus principi & in principem omne imperium ac potestatem suam transfulerat, respondissent Romani*; & in simili secundam veritatem responderet quidam serviens, qui consensu suo sese domino alicui ad omnigenum familiare obsequium obstrinxisset.

§. 2. Verum, agite, universales democratæ, etiam in fundamento falsi estis, quod supponitis Imperantes omnes à populo potestatem sibi collatam gerere. Equidem indulgentior hic vobis aliquis esset, si præsupponeretis aliquem formatum democræ statum, cujusmodi forte quædam antenus fuit Romanorum civitati ante Principum hujus occupationem; sc. quod tum Majestatis sibi occupatum ante usurpatumque habet populus, alteri potest commisisse. At unde quæ ad vobis edocebimur, quamvis hominum multitudinem, illud civitatis superintendens Imperium obtinere, quæ variò fortè casu, varià fortunâ dominatum quendam civilem subit, veluti si fortè à quodam Romulo aliqui in condendam novam urbem producantur, sequentes singuli hujus voluntatem & auspiciam, hisce deinde accrescant alii; si quidam Gvilhelmus Conquestor homines alteri juris regni que, ab illo alterò iugo libe-

rat & sibi subjicit, iidem autem consentiunt tandem in hujus ejusdemque successorum in sese imperium, per multas utrinque generationes? An non in hujusmodi casibus populus subire potiusquam attulit imperium; subjectumque sese, reddidit Imperio, non Imperantibus dominantem se constituit? an verò dicendum erit, scopas dissolutas, eò ipsò quod in cumulum coacerventur aut etiam colligentur ab aliquo, ipsum coacervatorem, colligatoremque sibi subjectum reddere eidemque imperare incipere? Si cum Justiniano Imperatore (a) consequentia nomina rebus esse studere cupimus, nescio, an non rectius in hujusmodi casibus, multitudo sese subjicere potestati Imperantis aut imperatus, inque eandem vel expressò vel tacitò quòdam pacto consentire transireque, quam eandem illi conferre, dicenda sit.

(a) S. 3. J. d. Ionat.

§ 3. Verùm, posito quod etiam hic ochlocraticis largiamur, Imperium sui penes ipsam omnem multitudinem populi, antequam, certo aut certis quibusdam id defertur, existere. An asserere audebunt, postquam jam transtulit illud in unum aut aliquos populus, penes eundem idem adhuc residere, & quicquid ejus illi aut illis concreditum est, ab hoc dependens esse? contra illud, indubitatae veritatis (b) *Non est potestas nisi à Deo: Quae verò sunt potestates, à Deo ordinate sunt. itaque, quisquis resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Nam principes (nota applicationem ad personam) non terrori sunt bene agentibus sed malè. Dei minister est tibi in bonum, time non enim frustra gladium gestas. Nam DEI minister est &c.* & illud ante quòque adductum (c): *Audite Reges, & intelligite, discite judices firmum terra, qui continetis multitudines, quoniam datum est à DEO potestas vobis & virtus ab altissimo; & iterum illud divinæ sapientiæ (d): per me Reges regnant. & alia huc pertinentia divina oracula quàm plurima; ut taceam, nimiam frequentiam, quàm illud Nos DEI gratiâ civilis nomothetica inculcat, Imperium à Deo hominibus imponi asserens (e); idemque in maximis DEI donis referens à superna clementiâ hominibus collatis (f) creditumque, à DEO commissumque, Imperantibus (g).*

(b) Rom. 13.

(c) Sap. 6.

(d) Prov. 8. 15.

(e) Constit. de confirm. ff. S.

18. (f) N. 6. pr.

(g) N. 85. pr.

add. 68. pr. & passim.

Nisi fallor ad hanc dependentiam constitutæ jam majestatis, boni ochlocratici non satis animum advertunt: haud satis considerantes Deum de cœlo esse, non subjectos, à quo & collata illa & munita sit,

ita sit, etiam ad quendam injuriosam administrationem usque (a); licet in collationis instrumentis fortè ipsi electores subditi fuerint, qui proinde tanquam ex quadam ejus, qui supremus omnium est, commissione regem constituerunt supra sese non autem, ut forte rex aut aliud reipub. consitium, magistratus solet alios, infra. Tantum de primo adverso argumento, quò quidem rejectò & re ipsa simul in meliorem sensum commutatà, de reliquis, opinor, expeditio est facilior. Ubi quidem

§. 4. Imprimis secundum, quod à signo vacantia est, per præmissa hæc labascit. postò enim, quòd populus alicujus civitatis; sublato aut sublatis iis personis, qui cum Imperio hæctenus fuerunt, jam illud penes sese habeat, (licet, propriè loquendo, libertatem magis ab Imperiò, quàm imperium ipsum aliquod sibi constitutum, habeat) utique vel retinebit id sibi commune, (aut, ut malim, id sibi commùne mutuis compactiõibus constituet.) vel incertos rursus conferet, certisqve sese vicillim submittet. Si retinet, aut sibi id confirmat, quatenus citra cujusqve injuriam, id sit factumqve est, nemo id ipsi communioni negabit. Sin verò certis quibusdam idem Imperium rursus permittit, eidemqve sese subjicit; in quantum utiqve id permisit seqve subjicit, idem non potest habere amplius penes sese. neqve quòd hoc modò, consensu suo alienavit inqve alterum transtulit, per legem naturæ, quæ conventiones firmat, ab illo sibi pro arbitrato revocare poterit. quippe & rediit res in personis quibus talis collatio facta est ad priorem majestaticam independentiam. Ecce igitur quantum ex hoc argumento Democratici juventur.